Explanatio sancti Thome

do revelationis mihi facie extollat me in superbiā. *Eccl.* 5. Non te extollas in cogitatione aīe tue velut thaurus *2c. ps.* Exaltatus autem humiliatus *rc.* Et dicit ut ostendat sibi factas fore revelationes p̄dicas. *Patr.* s̄ ē mihi id est ad meā vtilitatem et humiliatiōnē. *Job. 30.* Eleua sti me et quasi superventū ponens *rc.* *Patr.* ē inq̄ mibi stimulus crucians corpus meū p̄ infirmitate corporis ut anima sanek̄ qz ad litterā dicit q̄ fuit vehementē afflic̄tio dolore yliaco. *Vel* stimulus carnis mee. i. cōcupiscentie surgens ex carne mea a qua multū infestabat. *Roma. 7.* Non enim qd̄ volo *rc.* Iḡt ego ipse mente seruio legi dei *rc.* Unde *Aug.* dicit q̄ inerant ei motus cōcupiscentie quos tamē diuina gratia frenabat. *Ne* inq̄ stimulus est angelus sathanæ. i. angelus malignus. *Et* autē angelus a deo missus seu pmissus sed sathanæ q̄ sathanæ intentio est ut subveriat; dei vero ut humiliet et p̄datum reddat. *Im* meat peccatoz ipsi's et vas electionis secur⁹ nō erat. *Ob* remotione autē huius stimulus remouendi sollicitus erat apls. *Un.* ppter hoc orabat. *Et* hoc est q̄ subdit. Propter qd̄ ter. *rc.* Abi sciendū ē q̄ infirm⁹ nesciens processum medici apponentes mordax emplastrū roget medici ut remoueat; qd̄ tamen sciens medic⁹ causam quare faciat. *s.* propt̄ sanitatē nō exaudit cū quātum ad voluntatē petentis: magis curans de eius vtilitate. *Hic* apls sentiens stimulus sibi graue esse: ad singularis medici cōfugit auxiliū ut eū remoueat. *Et* enim exp̄sse et deute rogauit ut de⁹ tolleret ab eo. *st* stimulus. 2. *Paralip.* 20. *Q*um ignoren⁹ quid agere debeam⁹. *rc.* *Y*ea plures hoīi perit sed exp̄resse et instanter ter eū perire vel ter. i. multotiens. *Ternarius* em̄ ē numerus perfectus. *Et* vere ip̄e roganus ē qz ip̄e vulnerat et medec̄t. *Job. 5.7* *Luc. 22.* Orate ne intretis in tēpationē. *rc.* *S*equit responso domini. *Et* dixi mibi domin⁹. *rc.* *Abi* duo facit. *P*ropt̄ ponit dñi responsonis. *S*ed responsonis rōnem assignat. *Abi.* Nam virtus *rc.* Dicit ergo. Ego rogaui sed domin⁹ dixit mibi. Suffici tibi. *rc.* qsl dicat. *N*ō ē tibi necessariū q̄ infirmitas recedat a te corpos qz non ē periculosa qz nō ducetis ad impatientias cui gratia mea cōfortet te. nec infirmitas cōcupiscentie. qz nō protrahet te ad petriti; qz grā mea preget te. *Ro. 3.* Justificari gratis. *rc.* *E*t vere sufficit grā deit ad mala vitanda; ad bona facienda; et ad vita p̄sequendā eternam p̄ie. *Co. 15.* Gratia dei sum id qd̄ sum. *rc.* *Ro. 6.6.* Ḡra dei vita eterna. *Vel* cōtra *Job. 15.* Quesquid petierit patrē ē noīe meo *rc.* *N*ut ergo paul⁹ discrete petiuit. et tunc debuit exaudiiri. aut. indiscrete et tunc peccauit. *B*ideo dicendū ē q̄ de vna et eadē re p̄t hō dupliciter loqui. *Uno* modo fīm se et natura illius illius rei. *Alio* mō fīm ordinem ad aliud. *E*t sic cōtingit q̄ illud qd̄ ē malū fīm se et vitandū. fīm ordinē ad aliud ē appetendū: sicut pos̄to in fīm fīm se ē amara et vitanda: tamē qui cōsiderat eam fīm ordinē ad sanitatem appetit eā. *E*rgo et stimulus carnis fīm se ē vitandū et affligens. inq̄tū vero est via ad virtutē et exercitiū virtutē appetendus. *Apls* aut qd̄ nō revelat el erat illud secrētū diuine. p̄uidētie ut ad vtilitatem suā cederet: cōsiderat sibi malum q̄tū in se ē. et iō petierat suā ammonitionē: nec in hoc pec̄cōuit: sed dēns qui ordinauerat hoc ad bonū humiliari sui nō exaudiuit eū q̄tū ad ei⁹ vtilitatē qd̄ in sciēs p̄ mos̄ dū apls gloriat̄b̄ cū dicere. *L*benter gloriabor *rc.* *E*t licet nō exaudiuerit eum q̄tū ad vtilitatē: exaudiuit tamē eū et exaudit scōs suos q̄tū ad eius vtilitatē. *Un.* dicit *Jerom⁹* in ep̄la ad paulinū. *N*on domin⁹ qui sepe nō tribuat qd̄ volumus: ut tribuat qd̄ malleamus. *Rationē* abit sue responsonis subdit cōsequenter eū dicit. *N*am virtus *rc.* *V*irus modus loquendi. *V*irtus in infirmita-

te perficit. *I*gnis in aqua crescit. *I*ntelligi vero p̄t hoc qd̄ dicitur. *V*irtus perficit in infirmitate duplicit̄ sc̄ materialiter et occasionaliter. *H*ac accipiatur materialiter nō ē sensus. *V*irtus in infirmitate perficit. i. infirmitas ē materia exercende virtutē. *E*t primo humiliatis. ut supra dictum est. *S*ed patiente. *Iaco. 1.* *T*ribulatio patien̄ia operatur. *E*rrito temperante quia ex infirmitate debitā fomes et temperat̄ efficit quis. *S*i vero accipiatur occasionaliter tunc virtus in infirmitate perficit. i. occasio peruenienti ad p̄fectā virtutē. qz homo sciēs se infirmū magis sollicitat̄ ad resistendū et ex hoc q̄ magis resistit et pugnat efficiunt exercitiorū et per cōsequētū fortior. *E*t ideo *Levi.* legit̄ et iudic. 3. *Q*uod dominus noluit destruere omnes habitores terrae: sed aliquos reseruant ut. s. filii isrl exercitarent pugnādo cū eis. *S*ic etiam *Scipio* nolebat destructionē ciuitatis cartaginensis ut. s. dō rōmani haberent hostes exterius nō sentirent hostes interiores contra quos durius bellū est q̄ contra exteriores ut ipse dicebat. *C*onsequenter ponit apostolus effectū huius responsionis dñice dices. *L*benter gloriabor *rc.* *P*onit autē duplē effectū. *Unus* ē gloriationis. *Ans* dicit. *Quia* virtus mea perficit in infirmitib⁹. *Igit̄* libenter gloriabor in infirmitib⁹ meis. i. mibi ad vtilitatē meā datis. *E*t hoc qz magis cōiungit xpo. *W*ibi autē abit gloriari nisi in cruce *rc.* *Sal.* vltio. *Eccl. 1.* *Q*ui in pangtate gloriabit *rc.* *E*tro et libenter gloriabor: ut inhabitet in me virtus xpi: ut sc̄ per infirmitates inhabitet et cōsumet in me gratia xpi. *Esa. 40.* *Q*ui dat lapso virtutē *rc.* *A*lius effectus ē gaudi⁹. *Un.* dicit *Pro*pter qd̄ complaceo *rc.* *E*t circa hoc duo facit. *P*rimo ponit binōi effectū. *S*ecundo huius effectū rōnem assignat. *Ibi.* *C*ū enī infirmor *rc.* *P*onit autē effectum gaudi⁹ et materiali gaudi⁹. *D*icit ergo propter qd̄: quia virtus xpi habitat in me in infirmitib⁹ et in tribulationib⁹ oīs nibus: et iō complaceo mibi id est multū delecto et gaudeo de dñciō infirmitib⁹ meis. *Iaco. 1.* *O*de gaudi⁹ existit mate fratres *rc.* *D*efectus autē in quibus ppter gratias xpi abundanter delectat̄ enumerat. *E*t primo illos q̄ sunt a causa interiori et hūtūmōi sūt infirmitates. *E*t ideo dicit in infirmitib⁹. ps. *M*ultiplicare sūt infirmitates eorum postea accelerauerunt sc̄ ad gratiam. *S*ed illos q̄ sunt a causa exteriori. *E*t hos quidem quantū ad verbū cū dicit. *In* consumelij sc̄ mibi illatis. *Eccl. 5.* *P*ane apostoli gaudentes. *E*t quantū ad factū et hoc vlt quātum ad defectum honorum cū dicit. *In* necessitatib⁹. i. in penurijs necessarioz et in paupertate qua premebar. *E*t hoc modo accipitur necessitas eūz dicit *Roma. 12.* *N*ecessitatibus sanctorum cōmunicantes. *V*el quantū ad experimentū malorum illatorum et hoc quātum ad exteriora. *Nat. 5.* *B*eatī qui persecutionem cū cum dicit. *In* perfectionib⁹ sc̄ corporis quas de loco ad locum et vbiq̄ experimur. *E*t quantū ad interiora dicens. *A*ngustie sunt mibi vndiq̄ *rc.* *H*ed materia omnīs horum que faciunt ad gaudi⁹ est: quia pro christo. *Quasi* dicit. *I*deo complaceo quia propter christum patior. p̄ie. *Pet. 4.* *N*emo vestrum patiatur quasi homicida vel fur. *E*t huīus gaudi⁹ rationem assignat dicens. *C*ū enī infirmor *rc.* *Q*uasi dicit. *V*erito complaceo mibi in illis quia quando infirmor *rc.* id est quando et bis q̄ in me sunt vel ex persecutione aliorum incido in aliquod predictorum: adhibetur mibi auxilium diuinum: per qd̄ confirmor. ps. *C*onsolationes tue letificauerunt animaz meā. *Joel. 3.* *I*nfirmus dicit: qz ego fortis sū. supra. 4. *L*icet is qui fortis nō corrupat *rc.* *Xo. 1.* legitur q̄ quanto plus premeban̄ filii israel: tanto plus multi-

in epistolā II ad Corinthios XII

plicabantur.

Lectio quarta:

Eactus sum insipiens vos me coegi stis. Ego enim a vobis debui comen dari. Nihil enim minus feci ab his q̄ sunt supra modū apostoli. Tametsi nihil sum: signa tamen apostolatus mei facta sūt super vos in omni patientia in signis et pro digīs et virtutibus. Quid est enim quod minus habuistis p̄ ceteris ecclesijs nisi q̄ ego ipse nō grauauī vos. Donate mihi hanc iniuriam. Posita commendatione sua: consequenter aplus excusat se de his que dixit ostensiones se coactus hoc dixisse q̄ ad gloriam suam pertinet. Et circa hoc duo facit. Primo imponit corinthiis causā bulusmodi gloriationis. Secundo expōit et manifestat hanc causā ibi. Ego enim debui. tc. Dicit ergo. Confiteor et in his omnibus commendationibus meis factus sum insipiens id est videb̄t vobis q̄ op̄ insipientis fecerim: sed hoc non ex me nec sponte. immo coactus feci et vestra culpa fuit. quia vos me coegisti id est dedicatis mihi occasione. Frequent enim subditis cogunt prelatos aliquia facere: que insipienti facta esse indicari possunt. sed tamen p̄ loco et tempore sapienter facta sunt. Hoc autē quod dixerat in communī scilicet q̄ ipsi fuerunt causa sue commendationis exponit consequentē cū dicit. Ego enim debui tc. Abi dicit q̄ ipsi fuerunt causa sue commendationis. Primo obmittebo bona que facere debuissent. In quo exaggerat eorum ingratitudinem. Secundo committendo mala in quo detestab̄t eorum malitia ibi. Timeo enim ne forte tc. Circa primum duo facit. Primo commendat qd facere debuissent: ostendens causam ibi. Nihil enim minus tc. Tertio remouet ipsorum excusationē ibi. Quid est enim quod min⁹ tc. Dicit ergo vere vos me coegistis. quia vos debuistis facere illud quod ego feci. Unde dicit. Ego debui commendari a vobis qd non fecistis qn̄ necessitate erat scilicet quando pseu do vilipendendo me et preterea reddebant vilē doctrinā et euangeliuī xpi a me predictū. Unde quia vos nō commendasti me ne deperiret fides xpi in vobis. proripi in commendationē propriam. Sed cōtra supra tertio dixit Nunquid egemus commendacionis epistolis tc. Quare ergo voluit commendari ab istis? Belpōde dicendum est q̄ aplus ppter se nō egebat commendationibus sed ppter alios et scilicet dū commendare doctrinā sua esset in maiorī auctoritate et pseudo confundaret. Sed quia postea dicit dicere. ideo nō commendauimus te: quia nō est in te aliqd commendationē dignum. Proprius hoc apostolus pb̄at eis q̄ bene poterat eum commendare cum dicit. Nihil enim tc. Ostendens esse in se multa commendationē digna. Et primo quantū ad preterita bona que fecit. Secundo quantū ad futura que facere intendit ibi. Et tertio hoc paratus tc. Ostendit autem preterita commendabilia que fecit p̄mo in generali quantū ad omnes ecclesias. Secundo in speciali quantū ad ea que egit apud eos ibi. Tametsi nihil tc. Tertio excludit objectionē ibi. Quid est enim tc. Dicit ergo. Merito debui commendari a vobis. quia multa sunt in me commendationē digna. Nam nihilominus feci ab his scilicet Petro Jacobo et Iohanne qui sunt supra modū apli id est qui vident a quibusdā digniores apostoli q̄ ego sum. Pseudo enim dicebant q̄ erant doctri a petro et Iohanne q̄ fuerunt doctri a xpo et q̄ petrus et Iohannes seruabant le-